UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - NEaD

EDITAL Nº 003/2018 - Retificação 01

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NAS VAGAS REMANESCENTES DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA NO SEMESTRE LETIVO

2018.1

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), por meio do Núcleo de Educação a Distância (NEaD),
torna público o presente a ​Retificação 01 do Edital referente ao Processo Seletivo para ingresso nas vagas
remanescentes dos cursos de graduação em licenciatura na modalidade a distância, aprovados no Edital
075/2014 do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), gerido pela Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior (CAPES) conforme o disposto nos Decretos Nº 5.622, de 19 de dezembro de 2005 e
Nº 5.800, de 8 de junho de 2006 e na Portaria Nº 1.369, de 7 de dezembro de 2010.

O ITEM 1.1​ ​DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES passa a vigorar com a seguinte redação:

1.1. O Processo Seletivo para ingresso nos Cursos de Licenciatura na modalidade a distância da UFERSA
será regido por este Edital utilizando os resultados do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) dos anos de
2009 até ​2017​, exceto para as vagas destinadas a Portadores de Diplomas e Professores da Educação Básica.

O ITEM 4.3.1. DAS INSCRIÇÕES passa a vigorar com a seguinte redação:

4.3.1. Candidatos que participaram do ENEM entre os anos de 2009 a ​2017​.

 Mossoró, 18 de janeiro de 2018

MARIA DE LOURDES FERNANDES DE MEDEIROS
Coordenadora Adjunta- NEaD/UFERSA